I - que permanecerem em estágio probatório por tempo su-
perior a 50% (cinqüenta por cento) do período abrangido
pela avaliação;

II - que tiverem permanecido em licença ou afastamento,
considerados ou não de efetivo exercício, nos termos da
Lei no 4.928/92, por um período superior a 105 (cento e
cinco) dias, consecutivos ou não, contados no período de
2.1.2007 a 30.7.2007, excetuados os casos previstos no
“caput” do artigo 6o deste Decreto, incluídos, no entanto,
as eventuais faltas injustificadas ou derivadas de movimen-
to de greve ou paralisação, pouco importando se já des-